ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

| | (рб~утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной

I I йрограммы (шифр В 1.2849.*)
ШГ2024/2025 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Избранные вопросы
эндокринной хирургии» (шифр В 1.2849.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2849/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.2849.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка профессора Кафедры эндокринной хирургии
Слепцова И. В. от 17.05.2024 № 43/12/43-05-4, протокол дистанционного заседания
Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по
УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье
и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело от 17.06.2024
№ 05/2.1/30-03-8.

{Начальник S Ш // |
Управления образовательных программ ^ ̂  Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

ОТ М ОУ АРМ № JOCeSf-f

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Избранные вопросы эндокринной хирургии
Tip and Tricks of Endocrine Surgery

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2849/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен выставить показания к оперативному вмешательству, провести
необходимый объем предоперационного обследования, влияющего на
определение объема хирургического вмешательства

ДК-2 способен самостоятельно выполнить тиреоидэктомию без натяжения,
осуществить тимус-сохраняющую центральную лимфодиссекцию

дк-3 способен использовать современные средства профилактики
интраоперационных осложнений (нейромонитор, твердо знает анатомические
ориентиры для сохранения кровоснабжения паращитовидных желез)

я
8
? Ё
е
я

>8
О а о
и. о н я
к
8
8
ш Г
ю о

8
Я м 8
8
Я
U

fS

S
я
се

ON

В
се

го

ч
ас

ов

са
м

ос
т

оя
те

л
ь

н
ой

р
аб

от
ы

<N О

В
се

го

ча
со

в
ко

нт
ак

т
но

й
ра

бо
ты

О <N R

>s о
X

ииПвхэаиу Ov •-Ч О

л
§
£

qirodiHox иитХмэх oc
—ч О

л
§
£

з с
ам

ос
п

ра
бо

ты

aoirEHdsiBw ьиЮхэи
-ондэьЛ иэинваоЕчгопэи a h i g

К.
"•ч О

1
в*
о

KiraiBHBtfouadu woaxotfoaoxKd tfo]j о

1 KiraiBaBtfonadu иияхэх/оийи g «о
«"•ч о

кипвюэхху М-

•nrodiHox ииТпХмэх <»•> о

3 н ииХияяошгоя —ч о

ю
ев
а
>я

FLiogBd 8i4H4ir0diH0>i о
К

Я

I Kioged araHdcuBdogBif
©
"-ч

ГЦ

№
Я
8
ш

о
8
8
0)
9" >>

&•
PQ
О О я ВГ

КИ1КНВЕ 3HX33hHlXBdXJ ©\ Л
§
1-Г

£ ю о
о
1/-1

Ю о
я
ч о

о
8 <Ц а н о

О
3
•9

иипв1Ч1гАэно>1 ос
V
8
И

§
8

о 8
а а»

о
8 <Ц а н о

ndemmaj t-ч

л
8
Н

:а> Т >>
ч
V

а
V
В
•в

OV

8
•в
Н Ы
я

S
ы >>

HHtaajf SO

л
8
Н

:а> Т >>
ч
V

н
W
я
т
к

rs|
г
8 Я
8

ии
Б

X

Ф
ор

м
ы

ат

те
ст

ац
и

и
 8

<S
О

я
а
о
3
W

ИТ
ОГ

ОВ
Ы

Й
за

ч
ёт

Й
8
Н
Я
8
а
я СО

s К 1
3 я
R- ^ I У £

> II 3 я
R- ^ I У £ Е1

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 у

че
бн

ой
 д

ис
ци

пл
ин

ы
,

пр
ак

ти
ки

, ф
ор

м
ы

 н
ау

чн
о-

ис
сл

ед
ов

ат
ел

ьс
ко

й
ра

бо
ты

,
пр

оц
ед

ур
ы

 а
тт

ес
та

ци
и

[0
78

48
8]

 И
зб

ра
нн

ы
е

во
пр

ос
ы

эн

до
кр

ин
но

й
хи

ру
рг

ии

T
ip

 a
nd

 T
ri

ck
s

of
 E

nd
oc

ri
ne

 S
ur

ge
ry

>s _
я

w •? I §
^ с

S
§

<N . «
т ч
X
St

tiHHHtte хгчнхэьве
'чхэониэояХс!^

СЧ

5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от У/ОУ асан №

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Избранные вопросы эндокринной хирургии»
Шифр образовательной программы В 1.2849.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 11

2 Учебные занятия и итоговая
аттестация

1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от -// ot. аоэм № some/J

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Избранные вопросы эндокринной хирургии
Tip and Tricks of Endocrine Surgery

Шифр образовательной программы B1.2849.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 2 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на повышение квалификации слушателей по специальностям
«Хирургия», «Онкология», «Детская хирургия»; предусматривает углубленное изучение
особенностей диагностики, определения объема операции, принципов хирургического
традиционного и малоинвазивного лечения заболеваний щитовидной и паращитовидных желез,
с отработкой основных практических навыков в операционной совместно с ведущими
специалистами. Освещение вопросов редко встречающихся, агрессивных видов опухолей
щитовидной железы.

Программа предназначена для реализации в рамках системы непрерывного
медицинского образования (НМО).

2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен выставить показания к оперативному вмешательству, провести
необходимый объем предоперационного обследования, влияющего на
определение объема хирургического вмешательства

ДК-2 способен самостоятельно выполнить тиреоидэктомию без натяжения,
осуществить тимус-сохраняющую центральную лимфодиссекцию

ДК-3 способен использовать современные средства профилактики
интраоперационных осложнений (нейромонитор, твердо знает анатомические
ориентиры для сохранения кровоснабжения паращитовидных желез)

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Преподаватели, имеющие высшее медицинское профессиональное образование,
сертификат специалиста или аккредитацию по специальностям «Эндокринология», «Хирургия»
или «Онкология», опыт работы не менее 5 лет. К чтению лекций допускаются преподаватели,
имеющие также ученую степень и/или стаж педагогической работы не менее 3 лет.

4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Преимуществом обучения является получение практической информации от
специалистов, чей опыт хирургического лечения заболеваний щитовидной и паращитовидных
желез является самым большим в Европе.

Теоретическая информация дается с позиций доказательной медицины.
Практическая часть занятий - это возможность ознакомления со всеми современными

тенденциями эндокринной хирургии в рамках одного цикла. Обучение проводится в малых
группах от 2 человек и по индивидуальной программе.

5. Возможные модели особенности реализации: (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): не предусмотрено.

Реализация данной программы предусмотрена в виде очного обучения в рамках системы
НМО: лекции, семинары и практические занятия, включая симуляционные (с учетом
заинтересованности специалистов в освоении практических навыков).

Формат реализации: аудиторный.

8

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

02.031 Здравоохранение
Врачебная практика
в области детской

хирургии
Врач - детский хирург

02.043 Здравоохранение
Врачебная практика
в области хирургии

Врач-хирург

02.085 Здравоохранение
Врачебная практика

в области
онкологии

Врач-онколог